
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
Autoria: 
 
VER. CEZAR TADEU RONCHI JUNIOR 
 
 
Ementa:
 
Solicito diária para custear despesas com agenda na Assembleia Legislativa, representando
a Câmara Municipal de Marechal Floriano para assinar a adesão ao Colégio Permanente
dos Legislativos do Estado do Espírito Santo.
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SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS 
 
 
 

DADOS DO REQUISITANTE 
 

 
 
NOME: Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
 
 
 
REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIÁRIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.
 
 
 

INFORMAÇÕES DA VIAGEM 
 

 
 
FINALIDADE DA VIAGEM:  Solicito diária para custear despesas com agenda na
Assembleia Legislativa, representando a Câmara Municipal de Marechal Floriano para
assinar a adesão ao Colégio Permanente dos Legislativos do Estado do Espírito Santo.
 
DESTINO : Vitória
 
ENDEREÇO:  , Avenida Américo Buaiz, , Enseada do Suá, CEP - 29050-950, Vitória - ES
 
DATA PREVISTA: 03/08/2023
 
DATA PREVISTA PARA RETORNO: 03/08/2023
 
HORÁRIO PREVISTO PARA SAÍDA: 06:30
 
HORÁRIO PREVISTO PARA RETORNO: 15:00
 
 
 

DAS DIÁRIAS 
 
 
 

SEM OU COM PERNOITE? Sem Pernoite
 
N° DE DIÁRIAS : 1
 
VALOR UNITÁRIO R$: 120,00
 
VALOR TOTAL R$: 120,00
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INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
 

 
 
OBSERVAÇÃO: 
 
 
 

MARECHAL FLORIANO - ES, 4 de agosto de 2023
 
 
 

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
 
Servidor
 
 
 
Autorizo o pagamento das Diárias acima especificadas para atender a execução dos
serviços de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correrão por conta da dotação
orçamentária: 001001.0103100992.001 - Manutenção da Atividade da Câmara,  -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contábil para
verificar os procedimentos conforme a Instrução Normativa SCO n° 003/2020, a existência
de recursos disponíveis para realizar empenho e o pagamento. 
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Processo: 903/2023 - RELD 109/2023 

Fase Atual: Protocolar Processo 

Ação Realizada: Processo Protocolado 

Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL
 

 
 
De: Departamento Protocolo e Atendimento
 
Para: Gabinete do Vereador Maylson Littig
 
 
 
Segue para o Vice Presidente desta Casa Legislativa para as providências. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 4 de agosto de 2023.
 
 

Sonia Maria dos Santos 
Assessor de Serviços de Protocolo - Mat.  

 
 
 

 
 

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat. 
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Processo: 903/2023 - RELD 109/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Gabinete do Vereador Maylson Littig
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
Aprovado para pagamento! Segue com as devidas providências. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 4 de agosto de 2023.
 
 

Ver. Maylson Littig 
Vereador - Mat. 144 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Ver. Maylson Littig, Mat. 144
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Processo: 903/2023 - RELD 109/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento Financeiro e Contábil
 
Para: Gabinete da Presidência
 
 
 
Despesa paga sob protocolo bancário nº 15810086. 
Segue para anexar prestação de contas. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 4 de agosto de 2023.
 
 

Diana Borlot Uhl 
Técnico Legislativo - Mat. 5 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
 

Autenticar documento em 
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade 

com o identificador 37003400370034003A005400, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 

ICP - Brasil.

Autenticar documento em 
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade 

com o identificador 37003400370034003A005400, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 

ICP - Brasil.

fls. 9



Autenticar documento em 
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade 

com o identificador 37003400370034003A005400, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 

ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t tps : / /marecha l f lo r iano.camarasempape l .com.br /sp l /au ten t ic idade u t i l i zando o  ident i f i cador  

37003400370034003A005400

Assinado eletrônicamente por Diana Borlot Uhl em 04/08/2023 14:32 

Checksum: D141BACECBEF439A815E580D932AE65D809791A6A2FE9823276A23463AC97F69

fls. 10



Processo: 903/2023 - RELD 109/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o setor 

Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL
 

 
 
De: Gabinete da Presidência
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
Relatório de diária! 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 7 de agosto de 2023.
 
 

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior 
Presidente da Câmara Municipal - Mat. 80 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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Marechal Floriano, 07 de agosto de 2023 

 

Exmº Maylson Littig 

Vice-presidente da CMMF 

 

 

Por meio do presente, apresento o relatório das atividades 

desenvolvidas no dia 03 d agosto de 2023, na qual me desloquei da 

cidade de Marechal Floriano, a ida foi às 06:30 horas. 

A agenda foi na Assembleia Legislativa dia muito importante para o 

Legislativo Municipal Capixaba, foi assinado hoje o termo de 

Adesão ao Colégio Permanente dos Legislativos do Estado do 

Espírito Santo com a presença de 27 Presidentes de Câmaras 

Municipais juntamente com o Presidente da Assembleia Legislativa 

Marcelo Santos. 

A assinatura do termo de adesão, em que as Câmaras Municipais 

do Espírito Santo se uniram à Assembleia Legislativa do Estado 

para promover uma maior integração e cooperação entre os 

poderes legislativos em nível estadual e municipal. O ato da 

assinatura do termo de adesão representou um marco significativo 

na história política do Estado, pois reforçou o compromisso mútuo 

de buscar soluções conjuntas para os desafios enfrentados por 

nossas comunidades. Com a união das câmaras municipais e da 

Assembleia Legislativa, pudemos criar um ambiente de diálogo e 

colaboração, colocando os interesses da população em primeiro 

lugar. 
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No âmbito de Marechal Floriano, a adesão ao termo significou uma 

oportunidade ímpar para ampliar o alcance de nossas ações 

legislativas e conquistar novos recursos e projetos para o 

desenvolvimento local. A troca de experiências com outros 

municípios e a colaboração com parlamentares estaduais nos 

permitiu vislumbrar novas perspectivas e soluções inovadoras para 

os problemas que enfrentamos. 

Em meio a desafios e conquistas, o meu papel como Presidente da 

Câmara Municipal de Marechal Floriano nessa iniciativa foi o de ser 

um facilitador do diálogo e de promover o entendimento mútuo entre 

os diferentes atores políticos. Com responsabilidade e 

comprometimento, busquei sempre representar com dignidade e 

transparência os interesses de nossa cidade perante essa união de 

esforços entre as Câmaras Municipais e a Assembleia Legislativa. 

Acredito que a colaboração entre os poderes legislativos, em âmbito 

municipal e estadual, é fundamental para o progresso e a 

prosperidade do Estado do Espírito Santo como um todo. E, como 

Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano, estou 

confiante de que contribuímos para uma gestão pública mais 

eficiente, inclusiva e voltada para o bem-estar da população. 

A chegada no nosso Município foi às 14h40. 

 

 

Cezar Tadeu Ronchi Junior 
Presidente da CMMF 
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Processo: 903/2023 - RELD 109/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento Financeiro e Contábil
 
Para: Gabinete do Vereador Maylson Littig
 
 
 
PARA HOMOLOGAR E APROVAR O RELATÓRIO DE DIÁRIA. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 7 de agosto de 2023.
 
 

Claudiana Cristina Littig de Melo 
Técnico Legislativo - Mat. 1 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Claudiana Cristina Littig de Melo, Mat. 1
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Processo: 903/2023 - RELD 109/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o setor 

Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL
 

 
 
De: Gabinete do Vereador Maylson Littig
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
RELATÓRIO APROVADO! FAVOR SEGUIR PARA ARQUIVAMENTO. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 10 de agosto de 2023.
 
 

Ver. Maylson Littig 
Vereador - Mat. 144 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Ver. Maylson Littig, Mat. 144
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